ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày          tháng         năm 2024
V/v triển khai thực hiện Chỉ
thị số 28/CT-TTg ngày
27/11/2023 của Thủ tướng
Chính phủ

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống
kê nhà nước giai đoạn 2017 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành tại Quyết
định số 501/QĐ-TTg ngày 10/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi là
Đề án 501) nhằm ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin - truyền thông và các
phương pháp khoa học dữ liệu để nâng cao chất lượng thông tin thống kê, đồng
thời đổi mới điều tra thống kê; tích hợp, sử dụng dữ liệu hành chính; thu thập và
xử lý dữ liệu lớn; phổ biến thông tin thống kê và chia sẻ dữ liệu, thông tin thống
kê theo hướng nâng cao tính tiếp cận thông tin của người dùng tin và sử dụng
thông tin thống kê hiệu quả.

Đến hết năm 2023, về cơ bản, các nhiệm vụ của tỉnh triển khai Đề án đã
đạt được kết quả tích cực, nổi bật trong số đó là: Sử dụng công nghệ thông minh
trong các công đoạn của tổng điều tra và điều tra thống kê hằng năm; sử dụng
hiệu quả dữ liệu hành chính ở một số lĩnh vực phục vụ biên soạn các chỉ tiêu
thống kê; xây dựng phần mềm tổng hợp phổ biến thông tin thống kê; tổ chức
thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê
tại địa phương.

Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Đề án vẫn còn một
số tồn tại, hạn chế như: (i) dữ liệu hành chính phục vụ biên soạn chỉ tiêu thống
kê giữa các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, địa phương với cơ quan thống kê
thực hiện chưa được chuẩn hóa; (ii) các nguồn dữ liệu lớn chưa được khai thác
cho công tác thống kê; (iii) hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu
của công tác thống kê hiện đại; (iv) hiện đại hóa hoạt động phổ biến thông tin
thống kê chưa theo kịp xu thế phát triển công nghệ; (v) nguồn lực chưa được bố
trí tương xứng để triển khai các nhiệm vụ của Đề án.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, đồng thời đẩy mạnh triển
khai Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống
kê nhà nước trong năm 2024 và những năm tới theo Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày
27/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở,
Ban, ngành, Hội, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt và

2

thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp
trọng tâm sau:

1. Cục Thống kê tỉnh

Chủ động tham mưu đề xuất với UBND tỉnh triển khai thực hiện các
nhiệm vụ của Đề án, tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

a) Tích cực tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về
ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thống kê đến toàn thể công chức và
người lao động trong ngành và các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh.

b) Đẩy mạnh tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến thông tin thống kê
và Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội hằng tháng, quý, năm; Niên giám thống kê
tỉnh và hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, gồm:

- Thu thập đầu vào cho thông tin phổ biến đầu ra nhằm phục vụ hiệu quả
hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và phục vụ công tác thống kê; Tin học
hóa quy trình nghiệp vụ đã được chuẩn hóa (công nghệ, bảo mật, kỹ thuật, an
ninh...);

- Hiện đại và đa dạng hóa các hình thức thu thập và phổ biến thông tin
thống kê: Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng; Niên giám thống kê; Hệ
thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Sử dụng phần mềm công nghệ thông tin và các hệ thống phụ trợ để quản
lý quy trình tổng hợp số liệu thống kê giữa Cục Thống kê với các Chi cục Thống
kê cấp huyện để phổ biến báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, năm và
thông tin thống kê tới các Sở, Ban ngành, Hội, đoàn thể, địa phương và đối
tượng dùng tin.

c) Đẩy mạnh kết nối dữ liệu hành chính các Sở, Ban ngành, Hội, đoàn thể,
UBND các huyện, thị xã, thành phố, để khai thác, sử dụng phục vụ công tác
thống kê, từ đó làm nền tảng xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê của tỉnh.

d) Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực công nghệ thông
tin cho công chức phụ trách, thực hiện công tác thống kê tại các địa phương; báo
cáo kết quả thực hiện Đề án.

đ) Chủ động lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án có liên quan
của ngành; đề xuất bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm
để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

2. Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành
phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

3

a) Đẩy mạnh chuẩn hóa, kết nối, chia sẻ dữ liệu hành chính trong phạm vi
quản lý của Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố
phục vụ công tác thống kê.

b) Phối hợp chặt chẽ với Cục Thống kê tỉnh để tổ chức tốt các hoạt động
thống kê trên địa bàn như: tích cực chia sẻ dữ liệu, cung cấp thông tin hành
chính (các dữ liệu liên quan đến thu, chi ngân sách, thuế, xuất nhập khẩu, đăng
ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh cá thể, đăng ký về cấp phép đầu tư...),
phối hợp thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong các cuộc điều tra thống
kê nhằm nâng cao chất lượng số liệu thống kê phục vụ công tác chỉ đạo, điều
hành của lãnh đạo tỉnh.

c) Chỉ đạo, bố trí nguồn lực ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra
thống kê và các hoạt động thống kê khác để tính toán đầy đủ các chỉ tiêu thống
kê nhằm phục vụ kịp thời nhu cầu quản lý, điều hành của Sở, Ban, ngành, Hội,
đoàn thể và địa phương.

d) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong
hoạt động thống kê; đặc biệt Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam,
Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng
Nam tuyên truyền Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ
thống thống kê nhà nước giai đoạn 2017 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và văn
bản này đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

đ) Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở cân đối
ngân sách địa phương hàng năm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí triển khai thực
hiện các nhiệm vụ liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông
trong Hệ thống thống kê Nhà nước theo đúng quy định của pháp luật.

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND huyện, thị
xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực
hiện nghiêm các nội dung nêu trên. Cục Thống kê tỉnh có trách nhiệm thường
xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch
UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTTU, HĐND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Báo Quảng Nam, Đài PT - TH Quảng Nam,
Cổng TTĐT Quảng Nam;
- CPVP;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH (Hảo).
D:\2024\THONG KE\CHI THI TRIEN KHAI CHI THI 28 CUA TTg\24.02.18. CV thuc hien CT 28
cua TTgCP.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang

		2024-02-28T16:39:52+0700
	Quảng Nam

		2024-02-28T16:40:28+0700
	Quảng Nam

		2024-02-28T16:40:32+0700
	Quảng Nam

		2024-02-28T16:40:32+0700
	Quảng Nam